
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JUNHO/2001

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 04 de junho de  2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

nº 176 - Exonerar a servidor Nelda Plentz de Oliveira, ocupante do cargo de Pedagoga-
Orientação, do Quadro de Pessoal desta Escola - UNED/SJ,  da função de Coordenador de 
Suporte Educacional, Código FG 4,  para a qual fora designada pela Portaria nº 597-A  de 
23/12/98.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nº 177 - Designar a  servidora Nilva Schroeder, ocupante do cargo de Pedagoga-
Supervisão, do Quadro de Pessoal desta Escola - UNED/SJ,  para a função de Coordenador de 
Suporte Educacional, Código FG  4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                  

                                                                                              Juarez Pontes

                                                                                               Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 05 de junho de  2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

nº 178 - Exonerar o servidor Paulo Roberto Wollinger, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola,  do cargo de Gerente  
Educacional de Eletrônica, Código CD 3,  para o qual fora nomeado  pela Portaria nº 597-A  de 
23/12/98.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nº 179 - Nomear o servidor Francisco Edson Nogueira de Melo, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola,  para o cargo de 
Gerente  Educacional de Eletrônica, Código CD 3.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                         

         

                                                                                              Juarez Pontes

                                                                                               Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n  180 08/06/2001

                                      

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem do Diretor da Unidade de Florianópolis, a cidade de 
Maravilha/SC,  no dia 08/06/2001. 

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear o Prof.  Ramon José Rodrigues – Gerente Educacional de 
Eletrotécnica, Código CD 4, para o cargo de Diretor da Unidade de Florianópolis, Código CD 3,
no dia  acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 180/A        08/06/2001

                                                                               

                                           

                       O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do  artigo  30 do Regimento Interno.

Considerando o disposto na Medida Provisória nº 2150-39 de 31/05/2001, 
publicada no DOU de 01/06/2001 e suas reedições;

RESOLVE

Estabelecer a correlação de cargos e respectivas classes e padrões dos servidores Técnicos - 
Administrativos da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, previsto no anexo XVIII da 
respectiva M.P., a partir de 01/06/2001,  conforme quadro abaixo:

NOME DO SERVIDOR

           
SITUAÇÃO

    ATUAL
SITUAÇÃO

NOVA

ADA HELENA MAYKOT NA B VI C VI

ADAO LEONEL DESIDERIO NA B IV C IV

ADEMAR MANOEL MARINHO NI A III S III

ADEMAR VERZOLA FILHO NI A III S III

ADILSON SOUZA NI A III S III

ADOLFO LEOPOLDO DOS SANTOS NI A III S III

ADRIANE S. BEVILACQUA NS C VI B VI

ADRIANO MACHADO NI A I S I

ADVALDO JOÃO DIAS SOBRINHO NI C III B III

AGEU DEOLINDA NA A III S III

ALCIOMAR MANOEL DE LIMA NI A III S III

ALCIRES FAGUNDES NI A II S II

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

ALDA GOMES DA SILVA XAVIER NI A III S III

ALDANEI DA SILVA NA A I SI

ALEXANDRE REIS CEZAR NI B II C II

ALOISIO SILVA JUNIOR NI B V C V

AMARILDO LICINIO DE SOUZA NI B V C V

AMILTON LUIZ RABELLO NI A III S III

ANA CRISTINA SCHROEDER VIEIRA NS B I C I

ANA LUCIA AMORIM NI B II C II

ANA MARIA BECKER NI A I S I

ANA MARIA RICHTER COSTA NI A III S III

ANDERSON MATTOS MARTINS NS B III C III

ANDRÉ LUIZ FREITAS NI B V C V

ANDREIA MARIA GONZAGA NA A I S I

Anexo da Portaria nº 180/A 

ANGELA DEL REI DA SILVA SOUZA NI A III S III

ANILZA HILDA FAGUNDES NI A III S III

ANOELI GIOMBELLI NI B V C V

ANTENOR OTAVIO DOS SANTOS NA A III S III

ANTONIO CARLOS SILVEIRA NA D V A V

ANTONIO HENRIQUE DE ALCANTARA NI B II C II

ANTONIO JOSE TROMBETTA NS B VI C VI

ANTONIO LINO GONÇALVES NI A III S III

ANTONIO RICARDO NUNES SARDO NI B I C I

ANTONIO TEODORO LOPES NI A III S III

APARECIDA ROCHA GONÇALVES NS B III C III

ARILTON DAVID MARGARIDA DA SILVA NI A III S III

ARISTIDO FREITAS NI A III S III

ARLETE MARIA OLIVEIRA OURIQUES NI B II C II

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

ATANAEL MIGUEL LUCIANO NA A III S III

BENONI DE OLIVEIRA PIRES NI B II C II

BERNARDE URBANESKI NI A III S III

CARLOS ALBERTO DE CAMPOS PIRES NI B III C III

CARLOS HENRIQUE DA CUNHA NI A III S III

CAROLINE MORESCO NA D II A II

CELINA CUNHA QUADRO NI A III S III

CESAR CARPES NI A III S III

CESAR POUBEL FERNADES NI A III S III

CLEMENTINA RODRIGUES NI A III S III

CUSTÓDIA MACHADO PACHECO NI A III S III

DALMIR ALVIM ROMÃO NI B IV C IV

DANIEL BERGER NS B IV C IV

DANIEL WAGNER BEHR NI A III S III

DARIO ANTONIO LOPES NI A III S III

DAURO RENE CARDOSO PEREIRA NI A III S III

DIANA MARI DOS SANTOS NI C VI B VI

DJALMA CARDOSO NA B V C V

DOUGLAS A. RODRIGUES DE SOUZA NI B IV C IV

DUNIA MARIA GOES ALVES NI A III S III

EDISON DE ANDRADE COSTA NS B VI C VI

EDSON CESAR SEEMUND NI B IV C IV

EDSON LUIZ MARIA NI A III S III

EDUARDO PEREIRA XAVIER FILHO NI A III S III

ELAINE SANTOS DA SILVA NS C VI B VI

ELEONORA VIEIRA DOS SANTOS 
MONTANHA

NS A III S III

ELIANE MARIA PINHO DO 
NASCIMENTO

NI B V C V

ELIANE RIEG DE SILVA NI B V C V

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

ELIAS MACHADO NI A II S II

Anexo da Portaria nº 180/A

ELIETE MARIA MEDEIROS NS A III S III

ELISABETH VIEIRA BORGES NI A III S III

ELOI HAUT GONÇALVES NA A III S III

ELZA MARIA DE SOUZA NI A I S I

ENIO CARVALHO DE ARAUJO NI A III S III

ERLON VIEIRA NI C VI B VI

ESTER ELOISA ADDILSON NI A III S III

EUGENIO ISOLINA DE OLIVEIRA NI B V C V

EUGENIO TOMAZ VIGGANIGO FILHO    NA A III S III

EVANDRO BORLIN NI B III C III

FERNANDO LUIZ COSTA NI A III S III

GERALDO JOSÉ HILLESHEIM NI A I S I

GILSINEI DA SILVA NI B IV C IV

GILSON MORAES NS A III S III

GILSON SLVA NI A III S III

GIORGIA SENA MARTINS NS 2 VI 2 VI

GUNTER JEWOROWSKY NA B I C I

HELIO MOISES DE MELO NI C III B III

IMARA CARDOSO SILVERIO NI A III S III

INES TARTARE NI A III S III

INES MARIA PEREIRA DALLA NORA NI A III S III

IONE DE AVILA RAMOS NS A II S II

IVAN CESAR CUNHA NI A II S II

IVONETE LEANDRA NASCIMENTO NS A III S III

IVONETE MONICA STAHELIN DA SILVA NS A III S III

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

JACQUELINE SEMPE NI A III S III

JAIME GUILHERME VIEIRA NI A III S III

JAIR DUARTE SILVA NA A III S III

JANICE CORDEIRO GAIA NI B VI C VI

JANICE DURGANTE SILVA NI D V A V

JESUS TIAGO DA SILVA NI A III S III

JOÃO AUGUSTO HARTWIG NI B IV C IV

JOÃO CORREA FILHO NI B IV C IV

JOÃO FRANCISCO DE MELO NI C V B V

JOÃO GERALDO FIDELIS NI A III S III

JOÃO JOSE FELIPE NA A III S III

JOÃO MANOEL SOARES NA B IV C IV

JOÃO RAUL DE MORAIS NA A III S III

JOAQUIM BERNARDO NI A III S III

JOAQUIM QUINTINO MARTINS NI B V C V

JORGE LUIZ MARTINS NA A III S III

JORGE LUIZ VELA NA A III S III

JOSÉ CARLOS DIAS NI A III S III

Anexo da Portaria nº 180/A

JOSÉ GUILHERME VIEIRA NI A III S III

JOSÉ HELEODORO MIGUEL NA A III S III

JOSÉ LIDIO SANTANA NI D IV A IV

JOSÉ LUÍS ALVES DA ROCHA NI B V C V

JOSÉ LUIZ BORATTI NI A III S III

JOSÉ LUIZ DE MOURA NI B VI C VI

JOSÉ MARCIO COELHO NA A III S III

JOSELITO JOSÉ DOS SANTOS NA B IV C IV

JOYCE MARIA ANDERSEN NI A I S I

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

JUÇARA ELLER COELHO NS C II B II

JUDITE MANES NI B VI C VI

JULIO CESAR DA COSTA RIBAS NS A III S III

KATIA GRIESANG NS D IV A IV

LAURECI MACEDONIO VICENTE NA B IV C IV

LISIANE POLLI NI C V B V

LUCI INES LUCIETTI NI A III S III

LUCIA VALFRIDE DE SCHIMIDT NI B I C I

LUCIANA DE MOLINER NS 2 VI 2 VI

LUCIANA RODRIGUES NI B V C V

LUCIANA UGHINI GOLDSCHMIDT NS C II B II

LUCIANO LINHARES MIGUEL NA A III S III

LUCIANO WAGNER BEHR NI A III S III

LUÍS LEONARDO DA CUNHA NI A III S III

LUÍS ANTONIO DA ROCHA ANDRADE NI A II S II

LUÍS ANTONIO SCHALATA PACHECO NI B II C II

LUÍS CARLOS DIAS NI A III S III

LUÍS CARLOS MARTINS NI B V C V

LUÍS CARLOS NICOLAU NI A II S II

LUÍS ELISEU VITORIO NI A III S III

LUÍS GREGORIO MARTINS NI A III S III

LUÍS HENRIQUE DA SILVA NI A III S III

MANOEL ANTONIO LOPES NI C III A III

MANOEL BENTA NI B III C III

MANOEL PEDRO MARCOS NI A III S III

MANOEL ROSA DA SILVA NI A III S III

MARCELO COLOMBARA DA SILVA NI B I C I

MARCELO SUMAR NI A I S I

MARCELO WANDSCHEER NI A III S III

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

MARCOS AURELIO DE ARAUJO 
BITTENCORT

NI B I C I

MARCOS DORVAL SCHMITZ NI B II C II

MARIA ALICE SENS BREZINSKI NI A III S III

MARIA ALICE SILVEIRA NI A III S III

MARIA DA GRAÇA FARIAS NI C VI B VI

Anexo da Portaria nº 180/A

MARIA DA GRAÇA MARGARIDA DA 
SILVA

NI A I S I

MARIA DALVA DA SILVA NI A III S III

MARIA DE LOURDES CARDOSO NI A I S I

MARIA DE LURDES WEBBER DE 
OLIVEIRA

NI A II S II

MARIA DO CARMO A. GOMES 
LOUREIRO

NI B V C V

MARIA JOSÉ MARTINS NI A III S III

MARIA LUNALVA DA SILVA NS A III S III

MARIA MANOELINA VIEIRA NI A III S III

MARIA ODETE HEFFEL NI A III S III

MARIA TEREZINHA ALFLEN NI A III S III

MARIA VERONICA DA SILVA NA B III C III

MARIANGELA MATTOS AVILA NS A III S III

MARIETE DA COSTA RODRIGUES 
BALLOCK

NS A III S III

MARILENE SELETE DAMIAN NS A III S III

MARILU DUTRA NI A II S II

MARIO NUNES FEIJO NI A III S III

MARISA SPINOLA SALGADO NS A III S III

MARIZA CARMEN DA SILVA NS A III S III

MARIZETE PROSDOSSIMI PRADO NI A III S III

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

MARTIM LINO MULLER NS D IV A IV

MAURICIO DOS SANTOS NI A III S III

MILTON JUVENCIO DELFINO NI B V C V

MIRIAN FONTES NORONHA NI A III S III

MOISES ILDEFONSO DE MELO NI C V B V

MONICA RAIMUNDO DELUCA NS C V B V

MYLENE AZEVEDO FERREIRA FIDELIS NS A III S III

NATAL JUNIOR MANICA NS A III S III

NAZARENO NESI NI A III S III

NEDIO GONZAGA DE SOUZA NI B II C II

NELDA PLENTZ DE OLIVEIRA NS C V B V

NEUSA MARIA GENTIL JORGE NI A III S III

NIBAR RODRIGUES NI A III S III

NILTON CALZIA FRANCA NI A II S II

NILVA SCHROEDER NS A III S III

NOACIR AIRTON RODRIGUES NI A III S III

NORMA APARECIDA FLAVIO 
FERNANDES

NI A III S III

ODETE MARINA SOUSA NI A III S III

OLINDINA IZOLINA TOME NI A III S III

OSVALDO SILVEIRA FILHO NI B III C III

PATRICIA GERLACH DA SILVA MATTOS NS B VI C VI

PATRICIA ROCHA KAWASE NS B VI C VI

PAULO VITOR TAVARES NI A III S III

PEDRO PACHECO BALDOINO NI A III S III

Anexo da Portaria nº 180/A

POMPILIO GERALDO FIDELIS NETO NI A III S III

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

RAQUEL LILIAN BARBI DE CERQUEIRA NI A I S I

RAQUEL SILVA CAETANO NS A III S III

REGINA MARIA PEREIRA NI A III S III

REGINA ROGERIO NS A III S III

RENALDO LUIZ DA SILVA NI A III S III

RITA DE CASSIA MARTINS BOTELHO NI A III S III

ROBERTO FRANSCISCO FACCIO NS A III S III

ROBERTO PAULO VIEIRA NI A III S III

ROGERIO CARVALHO BRIGIDO NI A I S I

ROGERIO GOES NS B IV C IV

ROGERIO PEREIRA NI A III S III

ROGER BARBI NI B VI C VI

ROLDÃO MANOEL NASARIO NI A II S II

ROMULO MARCONI MACIEL DE 
LACERDA

NI B V C V

ROSAMARIA BECK MONGUILHOTT NS A III S III

ROSANA KIMMEL RODRIGUES NI A III S III

ROSE MARI LOBO GOULART NS B V C V

ROSIMERI SCHUCK SCHMIDT HAHN NS C III B III

ROSVITA MARIA STERNADT NS A III S III

SANDRA FATIMA LORENZI CARRER NI B V C V

SANDRA LOPES GUIMARÃES BEZ 
FONTANA

NS B IV C IV

SANDRA M. MACHADO PACHECO 
SETUBAL

NI A III S III

SANDRA NEVES SANTOS SILVA NA B IV C IV

SEDENILIO ALONCIO BERNARDO NA A III S III

SERGIO DA SILVA NI A I S I

SERGIO DOS SANTOS SOUZA NI B V C V

SERGIO LUIZ DE ARAUJO SANTOS NI A I S I

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERGIO MURILO SANTANA NI B IV C IV

SERGIO ROBERTO SANTOS NI B I C I

SILEA MARIA DOS SANTOS NA B VI C VI

SILVANA FERREIRA PINHEIRO E SILVA NI A III S III

SILVIA DE BONA MEDEIROS NI B V C V

SIMONI SIMICI NS C IV B IV

SIVIRIANO BECKER NI B V C V

SONIA DOS SANTOS NI A I S I

SONIA MARIA GOULART DE SOUZA NS A III S III

SONIA REGINA ADÃO NI A III S III

SONIA REGINA LAMEGO LINO NI A III S III

SORAIA DESTRI PESSOA NI B V C V

SUEDE MARIA DA SILVA NI A II S II

SUSANA APARECIDA CECHINEL NS B IV C IV

SUZI VIEIRA RAMOS NA B II C II

Anexo da Portaria nº 180/A

TÂNIA REGINA DA SILVA NESI NI B VI C VI

TATIANI VITOR NI B I C I

TERESINHA DA GLORIA PERICO BEHR NS A III S III

TROGILIO ACACIO BERNARDINO NI A III S III

URSULA HERTA MULBERT NS A III S III

VALDEMIRO HACH NA B II C II

VALDENI ELIAS DA NATIVIDADE NI A II S II

VALDINO FIRNINO SILVANO NA A III S III

VALERIA MAGALHÃES RODRIGUES NS A III S III

VANIA MARIA LUZ FILOMENOVERA NI B II C II

VERA HELENA MAFRA NI A II S II

VERA LUCIA SILVA DE SOUZA NS A III S III

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

VERONICA CARVALHO NI C VI B VI

VILMA ALEXANDRINA GOES NI A III S III

VILMAR GERMANO SILVA NI A III S III

WALQUIRIA MARTNIS NI A I S I

WASHINGTON LUÍS GOES RABELO NI A II S II

ZILDA ANTONIA FREITAS NI B I C I

ZILDA DE FAVERI VICENTE NI B IV C IV

Cumpra-se.

Juarez Pontes

 Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 180/B        08/06/2001

                                                                               

                                           

                      O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do  artigo  30 do Regimento Interno.

Considerando o disposto na Medida Provisória nº 2150-39 de 31/05/2001, 
publicada no DOU de 01/06/2001 e suas reedições;

RESOLVE

Estabelecer a correlação de cargos e respectivas classes e padrões dos servidores 
Aposentados da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, previsto no anexo XVIII da 
respectiva M.P., a partir de 01/06/2001,  conforme quadro abaixo:

NOME DO SERVIDOR

           
SITUAÇÃO

      ATUAL
SITUAÇÃO

NOVA

ABEL HERCILIO DA ROSA BI CI

ACACIO OURIQUES AIII SIII

ACEDINO GENEROZO VIEIRA AIII SIII

ADELAR JUSTINO BIANCHI AIII SIII

ADELINO SILVANO AIII SIII

AIDISIA CABRAL DE OLIVEIRA AIII SIII

ALDO BESSA AII SII

ALDO QUADRO AIII SIII

ANA MARIA BARCELLA NICOLICH DA SILVA AIII SIII

ANA MARIA ZYTKUEWISZ CIII BIII

ANGELO FRANCISCO FONSECA AIII SIII

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

ANTONIO DOS SANTOS AI SI

CARLOS HENRIQUE DA SILVA AIII SIII

DINALTE ALMEIDA DA SILVA AIII SIII

EDA MARIA FAUSTINO AIII SIII

EDMIR AGRIPINO DOS SANTOS AIII SIII

ELENITA AZEVEDO DA LUZ VIEIRA AIII SIII

ELITA CORDEIRO DOS SANTOS AIII SIII

ELOY JOAO LOSSO AIII SIII

ELPIDIO DE SOUZA LOPES AIII SIII

FERNANDO CARREIRAO AIII SIII

FRANCISCA ALVES DA COSTA CV BV

FRANCISCO CHAGAS VASCONCELOS AIII SIII

HELENA MARIA DE OLIVEIRA AIII SIII

IGINIO FAUSTINO AIII SIII

Anexo da Portaria nº180/B

IVO PEREIRA AIII SIII

IZOLDE TEREZA GONÇALVES DE CARVALHO AIII SIII

JAIR EUSTAQUIO DE PAULA AIII SIII

JOAO MACHADO AIII SIII

JOAO PAULINO DA SILVA AIII SIII

JOAO RUBENS FARACO BV CV

JOEL LAUDELINO LUNARDELLI AIII SIII

JOSE MANOEL PEREIRA AIII SIII

JUREMA LOPES CIDADE AIII SIII

LEDA MARIA MARTINS SANTANA AIII SIII

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA AIII SIII

LUIZ JESUFINO DE SOUZA AIII SIII

MARIA BELARMINA RODRIGUES MACHADO AIII SIII

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

MARIA DAS GRAÇAS LUNARDELLI AIII SIII

MARIA DE FATIMA ANTUNES DAROS AIII SIII

MARIA EDELVIRA KLOPPEL AIII SIII

MARIA TEREZINHA CAMPOS MACHADO BV CV

MARILUCIA VIEIRA LOSSO AIII SIII

MARIO CHAGAS VASCONCELOS AIII SIII

MAURICIO CHEREM BUENDGENS AIII SIII

MOACIR FAGUNDES MARTINS BV CV

NADIR JOAO NICOLAU AIII SIII

NATALINO JOAO DA SILVA AIII SIII

NESTOR DOS SANTOS BII CII

NESTOR VENANCIO BERNARDES AIII SIII

NICOLAU DE OLIVEIRA AIII SIII

NORBERTO JOAO KUNEN AIII SIII

ORCANTE MARÇAL VIEIRA AIII SIII

OSMAN DA COSTA GUIMARAES AIII SIII

OSMAR JOAO DE  MELO AIII SIII

OTAVIO LUIZ DEBORTOLI AIII SIII

PAULINA WEBER KREISCH AIII SIII

PAULO SANTOS MAIA AIII SIII

PEDRO DAMAZIO DE ANDRADE AIII SIII

PEDRO ROGERIO DEL ANTONIO AIII SIII 

RICARDO DE FREITAS ABREU AIII SIII

ROBERTO JACOB WEINGARTNER AIII SIII

SAULO FERNANDO LINHARES AIII SIII

SERTORIO SCHMIDT DOS SANTOS AIII SIII

SILVIO JOSE DOS SANTOS AII SIII

SONIA MARIA DA ROCHA ROSA AIII SIII

SONIA REGINA KRAUSER LINHARES AIII SIII

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

TERESINHA MARIA GONÇALVES BITTENCOURT AIII SIII

Anexo da Portaria nº 180/B

VALDA PHILIPPI BERKENBROCK AIII SIII

VALDIR BRAZ DE FREITAS AIII SIII

VANIA MARCIA MESQUITA ROCHA COUTINHO AIII SIII

VILSON FAGUNDES AIII SIII

VIRTUOSO IZIDRO CAETANO AIII SIII

WALDEMAR JOSE DA SILVA CIV BIV

WALDEMAR JOSE DA SILVA AIII SIII

WALTER KURT HILBERT AII SII

WILQUE XAVIER BIV CIV

ZILMA HELENA SALES BI CI

Cumpra-se.

Juarez Pontes

 Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 180/C        08/06/2001

                                                                               

                                           

                      O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do  artigo  30 do Regimento Interno.

Considerando o disposto na Medida Provisória nº 2150-39 de 31/05/2001, 
publicada no DOU de 01/06/2001 e suas reedições;

RESOLVE

Estabelecer a correlação de cargos e respectivas classes e padrões dos Instituidores de Pensão da
Escola Técnica Federal de Santa Catarina, previsto no anexo XVIII da respectiva M.P., a partir 
de 01/06/2001,  conforme quadro abaixo:

INSTITUIDOR DE PENSÃO BENEFICIÁRIO DE PENSÃO
SITUAÇÃO

ATUAL

SITUAÇÃO

NOVA

JOSE NAZARENO DA 
SILVEIRA

ANDRÉA PATRICIA DA 
SILVEIRA

A II S II

JOSE MARTINS BEATRIZ MARIA MARTINS A III S III

ALONSO JOÃO DA SILVA CARLOS ALBERTO DA 
SILVA

A III S III

JOSÉ NAZARENO DA 
SILVEIRA

DOUGLAS JUNIOR DA 
SILVEIRA

A II S II

IVO MERIZZI DUARTINA MERIZI A III S III

JOÃO MIGUEL DA ROCHA ENENDINA MARTINS DA 
ROCHA

A III S III

ALONSO JOÃO DA SILVA ERLI ESPINDOLA DA SILVA A III S III

ESPEREÇONE SILVA HILDA PEREIRA SILVA A III S III

JOSÉ ABREU IOLANDA ABREU A III S III

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

LINO ANTONIO 
GONÇALVES

IOLANDA PASSOS 
GONÇALVES

A II S II

EGÍDIO HIPOLITO DE 
AZEVEDO

IVA OLIVEIRA DE 
AZEVEDO

A II S II

JORDÃO CANDIDO DA 
SILVA

IVETE FERNANDES SILVA A III S III

ALONSO JOÃO DA SILVA JOSIANE ALONSO DA SILVA A III S III

BATISTA BRESSAN JUSTINA NARDI BRESSAN A III S III

MAURILIO BRAZ JUTI DO NASCIMENTO 
BRAZ

A III S III

MARÇAL VIDAL DA SILVA LAURITA O.  SANTOS DA 
SILVA

A III S III

JOSÉ NAZARENO DA 
SILVEIRA

LEONARDO N. DA 
SILVEIRA

A II S II

MARIO MANOEL 
LOUREIRO

MARIA CELECINA 
LOUREIRO

C IV B IV

JOÃO CARDOSO 
GONÇALVES

MARIA HAUT GONÇALVES A III S III

PAULO DUTRA MARIA JOSE DA CUNHA 
DUTRA

A III S III

SARTORATO JOÃO 
CASTILHO

MARIA LAURIANA DE 
CASTILHO

A III S III

INOCÊNCIO DOS SANTOS MARIA MADEIRA DOS 
SANTOS

A II S II

ALONSO JOÃO DA SILVA MARIA MARCELINO DA 
SILVA

A III S III

AROLDO H. FAUSTINO MARIA NUNES FAUSTINO A III S III

CARLOS I. DE MELO MARIA PINHO DE 
BITTENCOURT

B II C II

LUCIO LINO DOS SANTOS MARINA MARIA DOS 
SANTOS

B IV C IV

TEODORICO DA COSTA 
ORTIGA

MAURA VITALI ORTIGA A III S III

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Anexo da Portaria nº 180/C

MARIO HELEODORO 
FERREIRA

NAIR FERNANDES 
FERREIRA

A III S III

JOSÉ NICOLAU VIEIRA ODETE MARIA VIEIRA B III C III

AQUINO VIEIRA OSNI MARIA DA SILVEIRA 
VIEIRA

A II S II

DARCI ROMÁRIO 
BARCELOS

OSVALDINA MARIA 
BARCELOS

B II C II

ALONSO JOÃO DA SILVA REINALDO ALONSO DA 
SILVA

A III S III

JOSÉ NAZARENO DA 
SILVEIRA

RENATA PATRICIA DA 
SILVEIRA

A II S II

JOAQUIM MARGARIDA 
FILHO

RITA SILVEIRA 
MARGARIDA

A III S III

CARLOS I. DE MELO ROSA MARIA MELO B II C II

LAUDEMIR DE OLIVEIRA SONIA REGINA DE 
OLIVEIRA

A III S III

HERMES ANGELO 
MARTINS

VILMA DE MELO MARTINS A III S III

Cumpra-se.

Juarez Pontes

 Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 181 11/06/2001

                                   

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  a licença prevista no art. 97 item III, letra b da Lei 8.112/90, 
concedida ao servidor Anésio José Macari, no período de 09/06/2001 a 16/06/2001.

 

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear o Prof.  Ramon José Rodrigues – Gerente Educacional de 
Eletrotécnica, Código CD 4, para o cargo de Diretor da Unidade de Florianópolis, Código CD 3,
no período acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias  de 12  de junho de 2001.

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

Nº 182 -Retificar  a Portaria nº 167 de 30/05/2001, publicada no DOU nº 109  de 06/06/2001,  
Seção 2, página 18, referente a exoneração do cargo de Gerente Educacional da Unidade de 
Saúde de Joinville da servidora Juraci Maria Tischer.

Onde se Lê: Código CD 3.

Leia-se: Código CD 4.

Nº 183 -Retificar  a Portaria nº 168 de 30/05/2001, publicada no DOU nº 109  de 06/06/2001,  
Seção 2, página 18, referente a nomeação  para o cargo de Gerente Educacional da Unidade de 
Saúde de Joinville, da servidora Rosane Aparecida do Prado.

Onde se Lê: Código CD 3.

Leia-se: Código CD 4.

Nº 184 -Retificar  a Portaria nº 178 de 05/06/2001, publicada no DOU nº 110  de 07/06/2001,  
Seção 2, página 20, referente a exoneração  do cargo de Gerente Educacional de Eletrônica do 
servidor Paulo Roberto Wollinger.

Onde se Lê: Código CD 3.

Leia-se: Código CD 4.

Nº 185 -Retificar  a Portaria nº 179 de 05/06/2001, publicada no DOU nº 110  de 07/06/2001,  
Seção 2, página 20, referente a nomeação  para o cargo de Gerente Educacional de Eletrônica do
servidor Francisco Edson Nogueira de Melo. 

Onde se Lê: Código CD 3.

Leia-se: Código CD 4.

                                                                                                          Juarez Pontes

                                                                                                          Diretor Geral                           

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 186 12/06/2001

                                   

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  o memorando nº 029/DG de 08/06/2001, do Diretor Geral da 
ETF/SC. 

                                    RESOLVE:

 

                    Designar a servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, para promover o acompanhamento físico dos contratos de vigilância, 
limpeza e xerox na Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul.

  Dê-se Ciência e

                                    Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 187 12/06/2001

                                     

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  o memorando nº 029/DG de 08/06/2001, do Diretor Geral da 
ETF/SC. 

                        RESOLVE:

 

                    Designar o servidor Aloísio Silva Júnior, ocupante do cargo de Porteiro, para 
promover o acompanhamento fínanceiro de todos os  contratos de prestação de serviços da 
ETF/SC.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 188 12/06/2001

                                   

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  o memorando nº 029/DG de 08/06/2001, do Diretor Geral da 
ETF/SC. 

                                    RESOLVE:

 

                    Designar o servidor José Luiz Boratti, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, para promover o acompanhamento físico dos contratos de limpeza, vigilância, 
xerox, fornecimento de energia elétrica e fornecimento de água da Unidade de Ensino de São 
José.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 189 12/06/2001

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  o memorando nº 029/DG de 08/06/2001, do Diretor Geral da 
ETF/SC. 

                      RESOLVE:

 

                    Designar o servidor César Poubel Fernandes, ocupante do cargo de Contínuo, 
para promover o controle dos veículos da Unidade de São José  e o controle de fornecimento de 
combustível para aquela Unidade.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 190, 18 de junho de 2001. 

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do  artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

I – Conceder aposentadoria de acordo com o art.40, item III, alínea “b”, da Constituição 
Federal, com a redação dada pela EC nº 20/98, combinado com o art. 186, item III, alínea “b”, 
da Lei 8.112/90, a Marli Gonçalves Borges, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º
Graus, Classe E, Nível 02, em regime de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal 
da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, com proventos integrais.

II – Declarar vago o referido cargo.

                                                                  

                                                                                        Juarez Pontes

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 19 de junho de  2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

nº 191 - Dispensar o servidor Erci Schoenfelder, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola - UNED/Jaraguá do Sul, da função 
de Coordenador de Administração e Planejamento, Código FG 2,  para a qual fora designado 
pela Portaria nº 597 de 23/12/98.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nº 192 - Dispensar  a servidora Eliane Spliter Floriani,   ocupante do cargo de Professor 
de Ensino de 1º e 2º  Graus, do Quadro de Pessoal  desta Escola - UNED/JS, da  função de 
Coordenador de Ensino, Código FG 4, para a qual fora designada pela Portaria nº 597 de 
23/12/98.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nº 193 - Designar a servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola - UNED/Jaraguá do Sul,  para a 
função de Coordenador de Administração e Planejamento, Código FG  2.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                  

                                                                                              Juarez Pontes

                                                                                               Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 193      21/06/2001

                                                                               

                                  

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo n° 000932 de 27/04/2001;

Considerando a resolução nº 018/2001 de 13/06/2001, do Colegiado de Administração de 
Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Conceder progressão funcional  por titulação ao servidor docente  HÉLIO ORMEU
RIBEIRO,  no percentual de 25% (vinte e cinco) por cento, por ter obtido o grau de Mestre em 
Ciência e Engenharia de Materiais, a partir de 27/04/2001.

 

Cumpra-se.

                                                           Juarez Pontes

                                                                       Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 195                                                                     21/06/2001

                      O    Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo n° 000964 de 08/05/2001;

Considerando Resolução nº 017/2001, do Colegiado de Administração  de Recursos
Humanos.

RESOLVE:

 

Conceder progressão por titulação a servidora Anoeli  Giombelli, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, em 1(hum) padrão, do Nível Intermediário Classe B, 
Padrão V, para o Nível Intermediário Classe B, padrão VI, por ter apresentado Certificados que 
totalizaram 90 horas/aula,  a partir de 08/05/2001.

                                Cumpra-se.

Juarez Pontes

                                         Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 196      21/06/2001

                                   

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo n° 000932 de 27/04/2001;

Considerando a resolução nº 018/2001 de 13/06/2001, do Colegiado de Administração de 
Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Conceder progressão funcional  por titulação ao servidor docente  HÉLIO ORMEU
RIBEIRO,  no percentual de 25% (vinte e cinco) por cento, por ter obtido o grau de Mestre em 
Ciência e Engenharia de Materiais, a partir de 27/04/2001.

 

Cumpra-se.

                                                        Juarez Pontes

                                                                       Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 197              21/06/2001

                                 

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o processo  nº 0026 de 12/02/2001.

Considerando a resolução nº 019/2001 de 13/06/2001, do Colegiado de  Administração de 
Recursos Humanos.

 

RESOLVE:

 

Conceder afastamento parcial para realização do Curso de Doutorado em 
Engenharia Elétrica, na área de Processamento de Imagens, ao servidor docente MARCOS 
MOECKE, pelo prazo de 12(doze) meses, a partir  de 02/01/2001.

Cumpra-se:

                                                                 Juarez Pontes

                                                                            Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 198              21/06/2001

                                    

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o processo  nº 0078 de 08/03/2001.

Considerando a resolução nº 020/2001 de 13/06/2001, do Colegiado de  
Administração de Recursos Humanos.

 

RESOLVE:

 

Conceder afastamento integral para realização do Curso de Doutorado em 
Engenharia Elétrica, na área de Sistemas da Informação, ao servidor docente EVANDRO 
CANTÚ,  pelo prazo de 12(doze) meses, a partir  de 01/03/2001.

Cumpra-se:

                                                                      Juarez Pontes

                                                                            Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 199                                                                       21/06/2001

                      O    Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo n° 001005 de 22/05/2001;

Considerando a resolução  nº 021/2001 de 13/06/2001 do Colegiado de 
Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Conceder progressão por titulação a servidora Maria da Graça Farias, ocupante do 
cargo de Telefonista, em 1(hum) padrão, do Nível Intermediário Classe C, Padrão VI, para o 
Nível Intermediário Classe B, padrão I, por ter apresentado Certificados totalizando 92 horas, a 
partir de 22/05/2001.

 

                                Cumpra-se.

Juarez Pontes

                                        Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 201 25/06/2001

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem a serviço desta Escola do Diretor de Administração e 
Planejamento – Prof. Zízimo Moreira Filho,  no período de  24/06 a 26/06/2001.

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear o Prof.  Paulo César Siebert – Coordenador de Orçamento, para o 
cargo de Diretor de Administração e Planejamento, no período   acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 203 28/06/2001

                                      

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  o ofício nº 052/01 de 26/06/2001 do Diretor da UNED/Jaraguá do 
Sul. 

                                    RESOLVE:

 

                    DELEGAR competência aos servidores Vanderlei Antunes de Mello – Diretor 
da UNED/Jaraguá do Sul, Délcio Hartmann – Coordenador do Curso Técnico Têxtil, Emerson 
José Soares – Coordenador do Curso Técnico Eletromecânica e o Responsável  pelo Setor de 
Registro Escolar, para assinarem Diplomas, Históricos Escolares, Certificados de Conclusão de 
Curso dos discentes daquela Unidade de Ensino da ETF/SC.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 28 de junho de  2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

nº 204 - Dispensar o servidor Jânio Rodrigues Lopes, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola, da função de Coordenador de 
Administração da Gerência  Educacional de Metal-Mecânica, Código FG 4,  para a qual fora 
designado pela Portaria nº 270 de 10/10/2000.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nº 205 - Designar  o servidor Fernando José Fernandes Gonçalves, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola, para a função de 
Coordenador de Administração da Gerência  Educacional de Metal-Mecânica, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                  

                                                                                              Juarez Pontes

                                                                                               Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   n º 206 29/06/2001

                     O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo  30 do Regimento Interno;

 

Considerando o Memorando nº 062/DU  de  27/06/2001, do Diretor da Unidade de 
Florianópolis.

RESOLVE:

Remover a servidora Janice Durgante Silva, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, da  Gerência Educacional da Metal-Mecânica para o Gabinete da Unidade de 
Florianópolis – Coordenação de Eventos e Comunicação Social, a partir de 27/06/2001.

 

 

Dê-se Ciência, e 

                     Cumpra-se.

                 Juarez Pontes

                                                        Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 207  de 29 de junho de 2001.

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

Designar  a servidora Janice  Durgante Silva,   ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do Quadro de Pessoal desta Escola,  para a  função de Coordenador de Eventos 
e Comunicação Social, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                                          Juarez Pontes

                                                                                                          Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   n º 208 29/06/2001

                     O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo  30 do Regimento Interno;

 

Considerando o Memorando nº 062/DU  de  27/06/2001, do Diretor da Unidade de 
Florianópolis.

RESOLVE:

Remover o servidor Jânio Rodrigues Lopes, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, da  Gerência Educacional da Metal-Mecânica para o Gabinete da 
Direção da Unidade de Florianópolis, a partir de 27/06/2001.

 

 

Dê-se Ciência, e 

                     Cumpra-se.

                 Juarez Pontes

                                                          Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	JUNHO/2001
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS

